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Önsöz

Müslümanların amelî hayatına yönelik bilgi ve hükümleri ihtiva eden 
fıkıh ilmi, tarih boyunca çeşitli zaman ve bölgelerde ortaya çıkan yeni 
meselelerin hükümlerini içtihat yoluyla sistemli ve tutarlı bir şekil-
de tespit etme vazifesini üstlenmiştir. Mezheplerin teşekkülünden 
sonra mutlak içtihat kapısı kapanmış ve içtihat ameliyesi mezhep 
içerisinde devam etmiştir. Bununla birlikte mezhep içi tutarlılık ve 
hukuki istikrar kaygısı, zamanla mezhep içi işleyişe dair ilkelerin 
belirlenmesini gerekli kılmıştır. Önceleri bu ilkeler mezhep literatürü 
içerisinde dağınık bir şekilde yer alırken, ilerleyen süreçte bunları 
bir araya getiren çeşitli eserler kaleme alınmaya başlanmıştır. Hanefî 
mezhebi söz konusu olduğunda bu alanda yazılan en kapsamlı çalış-
malardan biri, İbn Âbidîn’in Şerhu’l-Manzûme el-müsemmât bi-Ukūdi 
resmi’l-müftî adlı risalesidir. Mezhep içi işleyişin daha ziyade taklit 
boyutunu düzenleyen resmü’l-müftî kriterleri dikkate alındığında, 
taklidin dahi bir usul çerçevesinde yapılması gerektiği görülmektedir. 
Bununla birlikte gerektiğinde tercih ehli fakihler, birer içtihat faaliyeti 
olarak nitelendirilen tahriç ve delil merkezli tercih yapabilmektedir.

Mezhep müntesibi bir fakih olarak son dönem Osmanlı fakihlerinden 
İbn Âbidîn’in hüküm elde etme faaliyetinin keyfiyeti ve resmü’l-müftî 
kriterlerinin bu faaliyetteki rolü, kanaatimizce mezhep içi işleyiş 
hakkında önemli veriler sunacak kritik konulardır. Zira Hanefî 
mezhebinin son dönemdeki en önemli temsilcilerinden biri olması 
hasebiyle İbn Âbidîn’in fıkıh faaliyeti, aynı zamanda Hanefî mezhe-
bindeki mezhep içi işleyişin geldiği son noktayı temsil etmektedir. 
Diğer taraftan İbn Âbidîn’in modern dönemin hemen öncesinde ve 
taklit-içtihat tartışmalarının yoğunlaşmaya başladığı bir süreçte ya-
şamış olması, fıkıh tarihi açısından ayrı bir öneme sahiptir. Çünkü 
eserlerinin büyük bir kısmını haşiye türünde kaleme alan ve mezhebe 
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intisabın gereğini savunan bir fakih olarak İbn Âbidîn, bir bakıma söz 
konusu eleştirilerin hedefinde yer almaktadır. Bu açıdan değerlendirip 
İbn Âbidîn’i mukallit olarak niteleyenler bulunmakla birlikte, onu 
modern dönem öncesinde reform öncüsü bir fakih olarak görenler 
de mevcuttur.

Reddü’l-muhtâr adlı eseri çerçevesinde İbn Âbidîn’in fıkıh düşüncesini 
ve hüküm tespitinde takip ettiği usulü tespit etmeyi hedefleyen bu 
çalışma giriş ve üç bölümden oluşmaktadır. Giriş bölümünde konu, 
amaç, kaynaklar ve yönteme temas edilmekte, konuyla ilgili literatüre 
yer verilmektedir. Birinci bölümde İbn Âbidîn’in hayatı, eserleri, ilmî 
ve tasavvufi kişiliği ile yaşadığı dönemin siyasi, ilmî ve kültürel duru-
mu ele alınmaktadır. İkinci bölümde Reddü’l-muhtâr, genel özellikleri 
ve kaynakları bakımından incelenmekte, söz konusu eserin içeriğine 
ve yöntemine yönelik çeşitli tahliller yapılmakta ve -bir fıkıh haşiyesi 
olması bakımından- eserin ilmî niteliği sorgulanmaktadır. Üçüncü 
bölümde ise İbn Âbidîn’in Reddü’l-muhtâr adlı eserinde hüküm tespit 
ederken takip ettiği usul belirlenmeye çalışılmıştır. Ayrıca onun fıkıh 
düşüncesi üzerinde etkili olan taklit, içtihat ve mezhep hakkındaki 
fikirleri incelenmiştir.

Bu kitap, Bursa Uludağ Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü’nde Son 
Dönem Osmanlı Fakihlerinden İbn Âbidîn’in Fıkıhçılığı (Reddü’l-Muhtâr 
Örneği) adıyla Ocak 2019’da tamamladığımız doktora tezimize dayan-
maktadır. Çalışmanın her aşamasında birçok kişinin katkı ve desteği 
bulunmaktadır. İlk olarak, konu tespitinden çalışmanın tamamlan-
masına kadar geçen süreçte yakın ilgi, destek ve teşviklerini gördü-
ğüm danışman hocam Prof.Dr. Recep Cici’ye minnettar olduğumu 
ifade etmeliyim. Tez jürisinde yer alarak görüş ve önerileriyle değerli 
katkılarda bulunan hocalarım Prof.Dr. Abdurrahman Kurt, Prof.Dr. 
Osman Şahin, Doç.Dr. Hasan Özer ve Dr. Öğr. Üyesi Eren Gündüz’e 
şükranlarımı arz ederim. Araştırmanın muhtelif aşamalarında kendi-
leriyle istişare etme fırsatı bulduğum ve muhtevaya ilişkin görüşlerini 
benimle paylaşan Prof.Dr. Ali Kaya, Prof.Dr. Tuncay Başoğlu, Doç.
Dr. Özgür Kavak, Doç.Dr. Eyyüp Said Kaya, Dr. Öğr. Üyesi Kenan 
Özçelik, Dr. Öğr. Üyesi Abdullah Erdem Taş, Dr. Öğr. Üyesi Enes Taş 
ve Arş.Gör.Dr. Muhammet Ateş’e ve özellikle çalışmayı baştan sona 
okuyan ve her aşamada önemli fikir ve tavsiyeleriyle desteğini eksik 
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etmeyen Dr. Öğr. Üyesi Seyit Mehmet Uğur ve Dr. Öğr. Üyesi M. 
Yasin Akbaş’a müteşekkirim. Son olarak tahsil hayatım boyunca teş-
viklerini ve dualarını benden esirgemeyen ebeveynime, gösterdikleri 
fedakârlık ve anlayış için eşime ve oğluma, ayrıca kapakta kullanılan 
görseli bizimle paylaşan Doç.Dr. Şenol Saylan’a ve çalışmanın kitap-
laşması sürecinde ilgi ve özenleri sebebiyle İSAM yetkilileri ile editör 
Dr. Mustafa Demiray’a teşekkür ederim.

Mustafa Ateş
Kütahya 2022




